CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

VERANÓPOLIS

ATA Nº 10/2024

Aos vinte e nove dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, nesta cidade de

Veranópolis, na sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às

dezenove horas, reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência

do Vereador Luis Carlos Comiotto.  ---------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: MDB - Adriane Maria Parise, Eni Mattielo Tedesco e Maria de Lourdes Scopel

Gregol; PDT – Cristiano Valduga Dal Pai e Luis Carlos Comiotto; PL – Gioconda Carla Dal

Ponte; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo F. A. Costa; PP – Vanderlei Zanotto.  -------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata nº

09/2024, sendo a mesma aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – PEQUENO EXPEDIENTE: Correspondências: Of. nº 108/2024 – Encaminhamento de

Projetos de Lei do Executivo nº 585 a 593/2024 para trâmite nesta Casa Legislativa. Of. nº

109/2024 – Veto ao Projeto de Lei Legislativo nº 06/2024.-------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Proposições com entrada na Casa: nº 68 - Realizar a implementação do Programa Integrado

de Manutenção de Vias Públicas, para assegurar a segurança, melhor qualidade e durabilidade

da infraestrutura viária, melhorando a mobilidade urbana e a qualidade de vida dos cidadãos".

nº 69 - Informar o que segue: Cópia do Projeto, com explicações de dimensões e demais

dados, a respeito da sala que será destinada ao Grupo da Longevidade, no Centro de

Convivência Ivo Zanella"; Projetos de Lei Executivos com entrada na Casa: nº 585 -

Altera a Lei Dispõe Sobre o Plano Diretor de Desenvolvimento Urbano Ambiental e Rural

Integrado – PDDUARI - do Município de Veranópolis"; nº 586 - Altera Lei que autoriza o

Município repassar recursos financeiros à Associação Veranense de Assistência em Saúde -

AVAES; nº 587 - Altera Lei Municipal que estabelece o plano de carreira dos servidores

públicos municipais". nº 588 - Autoriza o poder executivo a realizar despesas com o projeto

"Ler e escrever é só praticar – Semana Literária 2024”; nº 589 - Altera lei que estabelece o

plano de carreira dos servidores municipais de Veranópolis e dá outras providências"; nº 590 -

Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas como “Projeto de Educação e Prevenção às

Drogas e à Violência para Crianças e Adolescentes” - PROERD. nº 591 - Autoriza o Poder

Executivo a realizar despesas com o Projeto "Doe Sangue, Doe Vida ”; nº 592 - Autoriza o

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

VERANÓPOLIS

poder executivo a realizar despesas com o projeto “CONEXÕES CULTURAIS:

Comemorando 30 anos da Casa da Cultura Frei Rovílio Costa”; nº 593 - Dispõe sobre a

contratação temporária de pessoal para a Secretaria Municipal de Infraestrutura. ----------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Indicação nº 68/2024 – Comissão de Serviços Públicos; Indicação nº 69/2024 – Comissão de

Constituição e Justiça; Projeto de Lei Executivo nº 585/2024 – Comissão de Constituição e

Justiça; Projetos de Lei Executivo nº 586, 587, 588, 589, 590, 591, 592 e 593/2024 –

Comissão de Constituição e Justiça e Comissão de Finanças, Orçamentos e Contas. ------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum vereador fez uso da palavra para comunicação

de Líderes. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 - GRANDE EXPEDIENTE: O Vereador João Guilherme Mazetto solicitou a retirada de

pauta de PL 576 e emenda global, sendo acatado. Proposições com Parecer: nº 59, 62, 63,

64, 65, 66 e 67 aprovadas por unanimidade. Projetos de Lei Executivo com Parecer: nº 579,

580, 582 e 583 aprovados por unanimidade; nº 581 aprovado por sete votos favoráveis

(Adriane Maria Parise, Eni Mattielo Tedesco, Maria de Lourdes Scopel Gregol, Cristiano

Valduga Dal Pai, João Guilherme Mazetto, Rodrigo F. A. Costa e Vanderlei Zanotto) e uma

abstenção (Gioconda Carla Dal Ponte). -----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O Vereador  Vanderlei Zanotto fez uso da Tribuna para

Explicações Pessoais. --------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo nas redes sociais da Câmara de

Vereadores. --------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia treze de maio do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais havendo a

tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

___________________________________            _________________________________

LUIS CARLOS COMIOTTO                                    JOÃO GUILHERME MAZETTO

Presidente                             Secretário